
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025003 UFFICIO A.I.A. PESCARA

DGR n. 462 del 01/08/2024

OGGETTO: D.LGS 155/2010 AGGIORNAMENTO INVENTARIO DELLE EMISSIONI IN ATMOSFERA REGIONE
ABRUZZO. ADEGUAMENTO PROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ 2024 DELL’A.R.T.A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 01/08/2024

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025003 UFFICIO A.I.A. PESCARA

OGGETTO:
D.LGS 155/2010 AGGIORNAMENTO INVENTARIO DELLE EMISSIONI IN
ATMOSFERA REGIONE ABRUZZO. ADEGUAMENTO PROGRAMMA
DELLE ATTIVITÀ 2024 DELL’A.R.T.A

La Giunta Regionale

VISTE

·La L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;

·La L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di
previsione finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale
2024) - Pubblicato sul BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;

·La L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Pubblicato
sul BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;

·DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio
Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione;

RICHIAMATA la L.R. 29 luglio 1998, n. 64 concernente “Istituzione dell'Agenzia Regionale
per la Tutela dell'Ambiente (A.R.T.A.)”;

RICHIAMATO

·il D.Lgs 155/2010 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria
ambiente e per un'aria più pulita in Europa” che recepisce la direttiva 2008/50/CE e



sostituisce le disposizioni di attuazione della direttiva 2004/107/CE, e istituisce un quadro
normativo unitario in materia di valutazione e di gestione della qualità dell’aria ambiente;

·il comma 3 dell’art.22 del suddetto D.Lgs. 155/2010 con il quale si stabilisce che “…Lo
Stato, le regioni e le province autonome elaborano i rispettivi inventari delle emissioni,
aventi adeguata risoluzione spaziale e temporale, in conformità ai criteri previsti
all’appendice V…Gli inventari delle regioni e delle province autonome sono predisposti con
cadenza almeno triennale e, comunque, con riferimento a tutti gli anni per i quali lo Stato
provvede a scalare l’inventario nazionale su base provinciale…”

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 5, lett. d) della citata L.R. 64/98;

CONSIDERATO che:

·sul Bura Speciale n.124 del 31/08/2022 è stato pubblicato l’Aggiornamento del Piano di
Qualità dell‘Aria della Regione Abruzzo il cui Allegato 1 è la “Inventario regionale delle
emissioni inquinanti in atmosfera" della Regione Abruzzo;

·l’“Inventario regionale delle emissioni inquinanti in atmosfera”, parte integrante e
sostanziale di accordi presi con il MASE nell’ambito del DM 16/2006, risulta ormai datato e
necessita di un aggiornamento al fine di avere uno strumento attuale per lo studio, il
monitoraggio e la pianificazione della attività riguardanti la qualità dell’aria della Regione
Abruzzo;

RITENUTO che l’A.R.T.A., grazie alla conoscenza del territorio e al possesso delle
professionalità e strumentazioni adeguate possa garantire, coerentemente ai compiti
affidati dalla richiamata L.R. 64/98, la massima efficacia, indipendenza e veridicità
dell’inventario emissioni;

TENUTO CONTO che l’A.R.T.A. con nota a firma del Direttore Tecnico ha confermato la
disponibilità a eseguire l’aggiornamento dell’inventario regionale delle emissioni in
atmosfera attraverso la raccolta, l’elaborazione e la comunicazione dei dati, adottando
anche nuovi sistemi e modelli previsionali a lungo termine;

ACQUISITE agli atti:

·la richiesta (ALL.1) prot. RA/149791/24 del Servizio Politica Energetica e Risorse del
Territorio all’A.R.T.A. - Agenzia Regionale per la Tutela dell'Ambiente di disponibilità ad
effettuare l’aggiornamento dell’inventario delle emissioni della Regione Abruzzo per
adeguarlo a quanto previsto dalla normativa vigente e per consentire alla Regione Abruzzo



il rispetto degli impegni politici presi con il MASE;

·la manifestazione di disponibilità dell’A.R.T.A. (ALL.2), acquisita al protocollo regionale
con n. 159522/24, ad effettuare la revisione dell’inventario delle emissioni in atmosfera
Regione Abruzzo a fronte di un rimborso delle spese viste, che si sosterranno fino ad un
massimo di € 150.000,00;

DATO ATTO che l’A.R.T.A., nell’ambito della propria autonomia organizzativa, potrà
decidere, nel rispetto delle norme vigenti, le modalità tecniche di espletamento del compito
e che le eventuali maggiori spese sostenute, posto che l’attività rientra tra quelle previste
dalla L.R. 64/98, saranno coperte con risorse proprie;

TENUTO CONTO che la suddetta attività rientra tra quelle previste dall’art. 5 “Compiti
dell’Agenzia” e che quindi le risorse che saranno trasferite sono da considerarsi un mero
rimborso spese per le attività aggiuntive sostenute per la realizzazione dell’inventario non
previsto nel programma delle attività di cui all’art. 8, comma 8, della L.R. 64/98 approvato,
quale allegato del bilancio di previsione 2024/26, con la D.G.R. 197/24;

PRESO ATTO che la copertura delle spese necessarie all’attuazione del presente
provvedimento è garantito dalla disponibilità delle somme presenti sul capitolo
151402.2/2024 per un importo massimo di € 150.000,00;

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che
prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti
amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

DATO ATTO CHE il dirigente del Servizio proponente ha espresso parere favorevole in
merito alla legittimità del provvedimento in oggetto e alla regolarità tecnica e
amministrativa del medesimo;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente, apponendo la
propria firma sul presente provvedimento, attesta che il contenuto dello stesso è coerente
con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati allo stesso Dipartimento



ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente
provvedimento da parte del Dirigente del Servizio;

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari

DELIBERA

1. affidare all’A.R.T.A. il compito di predisporre l’aggiornamento dell’inventario
emissioni in atmosfera della Regione Abruzzo;

2. stabilire che la suddetta attività va a integrare quelle già approvate, ai sensi dell’art.
8, comma 8, della L.R. 64/98, con la D.G.R. 197/2024 con la quale è stato
approvato il programma delle attività quale allegato del bilancio di previsione
relativo al periodo 2024/26;

3. dare mandato al Servizio Politica energetica e risorse del territorio di porre in essere
tutte le attività necessarie all’attuazione del presente provvedimento ivi compresa la
notifica all’A.R.T.A., per tutto quanto di competenza, e la pubblicazione sul BURAT.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025003 UFFICIO A.I.A. PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Fabio Pizzica

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Fabio Pizzica

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025003 UFFICIO A.I.A. PESCARA

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 01/08/2024 15:49:34
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 01/08/2024 16:10:48
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


